



Socialudvalget  
SOU alm. del - Bilag 433  
Offentligt

København, den 26. september 2006

Jakob Heltoft  
Folketingets Socialudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Kære Jakob Heltoft!

Som aftalt telefonisk tillader Boligfonden for enlige mødre og fædre sig hermed at søge foretræde for Folketingets Socialudvalg.

Vi vil specielt gerne fortælle om

- de problemer vi oplever samværsforældre har. Problemer som vi mener, der må tages højde for i forbindelse med de lovgivningsmæssige ændringer der påtænkes vedr. forældremyndighed.
- enlige forsørgere under uddannelse.

#### Samværsforældre-problemer

Som det er nu, kan et barn kun være tilmeldt én af forældrene ved skilsmisse / samlivsophør, og den forælder modtager de offentlige børneydelser og børnebidrag samt modtager den højere boligsikring, man kan få, når et barn er tilmeldt adressen. Disse ydelser får en samværsforælder ikke.

En samværsforælder kan heller ikke modtage dobbelt SU, da den dobbelte SU er knyttet sammen med det at modtage ordinært og ekstra børnetilskud.

Desuden bliver mange samværsforældre helt afvist, når de henvender sig til deres kommune for at få hjælp til bolig, idet visse kommuner kun vil modtage ansøgninger fra den forælder, der har barnet tilmeldt.

Det er med andre ord meget svært – praktisk og økonomisk - for en samværsforælder at få en bolig. Det er ikke hensigtsmæssigt når der lægges op til, at samvær ikke kun skal være en ret men også en pligt. Som en samværsfar en dag sagde til os: "Hvordan skal jeg kunne være en god rollemodel for min søn, når jeg ikke engang kan tilbyde ham et hjem at være sammen med mig i?"

Jeg har vedhæftet nogle regneeksempler på forskellen på at have børn tilmeldt adressen og ikke at have det.

Heimdalsgade 4 · 2200 København N  
Telefon 35 83 68 86 · Fax 35 83 88 02 · Mail: boligfonden@boligfonden.com · www.boligfonden.com  
Giro, gaver/lån: 400 0250, husleje: 6 494927  
Kontortid kl. 9-15 (fredag kl. 9-14) samt 1. og 3. onsdag kl. 16-18.

Boligfonden er en privat organisation, hvis hovedformål er at yde støtte til løsning af enlige forsørgeres boligproblemer  
Støtte kan endvidere ydes til uddannelse samt andre områder med det formål  
at hjælpe enlige forsørgere igennem særlig kritiske perioder.

### Enlige forsørgere under uddannelse-problemer

Når enlige forsørgere på SU skal i lønnet praktik, f.eks. pædagogstuderende, mister de ca. kr. 500 pr. måned i forhold til SU + de mister lånet på op til kr. 3.500. Det er en rigtig uheldig konsekvens for de studerende, der har lønnet praktik i deres uddannelse i forhold til de studerende, hvor praktikken ikke er lønnet (f.eks. socialrådgiverstuderende).

Desuden foreslår vi, at I genindfører hensigtserklæringen, der tidligere var i cirkulæret vedr. *revalidering*, hvor der stod, at man i den sammenhæng specielt skulle være opmærksomme på unge enlige mødre.

De unge enlige mødre er en speciel sårbar gruppe, det viser alle undersøgelser.

Der er ikke mange arbejdsgivere, der ønsker at ansætte en ung enlig mor, fordi man kan forudse alt for mange barns-sygedage. Derfor kan man ligeså godt give dem en uddannelse, så de på længere sigt får bedre mulighed for at klare sig selv. Der er nu engang bedre muligheder for at sidde og læse lektier hjemme hos et sygt barn end at passe et arbejde.

Hvis de unge enlige mødre skal klare sig for en SU (selv om den i dag er dobbelt), risikerer de at ende med en helt uoverskuelig gæld.

På alle måder er vi sikre på, at det lønner sig for samfundet at tage hånd om de unge enlige mødre og deres børn.

Med venlig hilsen



Ellen Hansen  
Leder og socialrådgiver

### **REGNEEKSEMPLER:**

En studerende samværsforælder (børnene ikke tilmeldt) til 2 børn.

SU (brutto)	kr. 4.724
Lån	<u>kr. 2.418</u>
	kr. 7.142
Børnebidrag at betale	<u>kr. 2.076</u>
Til rest	kr. 5.066

Det vil sige, at en studerende samværsforælder har kr. 5.102 til betaling af husleje, lys, varme, licens, telefon og internet, forsikringer, studieudgifter, samværsudgifter samt kost og personlige fornødenheder.

Såfremt det ene barn er tilmeldt hans/hendes adresse ser regnestykket ud som følger:

SU (brutto)	kr. 9.448
Lån	<u>kr. 3.627</u>
	kr. 13.075
Børnebidrag (modtager 1, betaler 1)	kr. 0
Børnefamilieydelse	kr. 1.027 (barn mellem 3 og 6 år)
Børnetilskud	<u>kr. 727</u>
I alt	kr. 14.829

### **Vedr. Boligsikring.**

Boligsikring til en lejlighed på 80 m<sup>2</sup>, 2vær. og en husleje på kr. 4.000 med 2 børn tilmeldt og en SU på kr. 9.448 vil være på kr. 2.592.

Boligsikring til tilsvarende lejlighed men uden børn tilmeldt vil være på kr. 527. Men indtægten (SU på kr. 4.724) er faktisk for lav til huslejens størrelse, så der kan gives helt afslag på boligsikring.